alternativa viável para melhoria da qualidade de vida da comunidade.  

De acordo com orçamento realizado no comercio local em 12/08/2021, os 

materiais necessários para implantação da fossa séptica biodigestora proposta neste 

projeto custaria R$ 1.467,00 (mil quatrocentos e sessenta e sete), aproximadamente 

(Apêndice). No que diz respeito a mão-de-obra para implantação da fossa séptica, 

acredita-se que os próprios moradores podem realizar o serviço a partir de 

orientação de profissional especializado. 

Considerações Finais